Pergunt vali mibi rodere vitam.

quo in loco Plutarch. opes intelligit. Sic apud Græcos una & eadem dictio vitam significat & facultates, quibus vivitur: quod constat ex Evangelio Luca cap. 15. ubi id Erasmus adnotavit. Hinc etiam idem dicendum erit, in metu amissionis majoris partis bonorum. Gofred. in summa, tit. de his que vi. 1. col. Abb. & alii in d. c. 2. idem Abb. in c. Gemma, de spons. 1. col. Jacin. l. Titia, 3. col. ff. de verb. oblig. Curt. Jun. in l. interposita, C. de transact. quibus suffragatur text. in c. 1. in fin. princip. de restit. spol. in 6. Nam & amissio magnæ rei, est justa causa timoris: teste Cyno in d. l. interposita quem sequitur Catel. Cor. in ult. memor. in dictio. absentis, arg. l. propter litem, in princip. ff. de excusat. tut.

§. QUINTUS.

De Metu, &c.

SUMMARIA.

1. Matrimonium metu contractum, est nullum ipso jure, licet juramento confirmatum.

2. Juramentum metu præstitum valet, & ideo indiget absolute.

3. Matrimonium metu contractum, etiam juramento præstito, est nullum ipso jure.

4. Jurare per metum compulsus, mortaliter peccat, si ante absolutionem id juramentum violet.

5. Juramentum de non alendis matre vel sororibus an licitum sit, & ibid. intellectus c. inter cetera, 2. 2. 9. 2.

6. Metus cadens in constantem virum irritum facit matrimonium, ex propria actus natura, non tantum ex constitutione humana.

7. Metus matrimonium irritum facit, etiam si contrahens dederit causam metui.

8. Metus contractum conjugalem vitiat, etiam si quis cogatur incertam ex certis uxorem sibi accipere.

9. Consuetudo an possit inducere, ut in electionibus Ecclesiasticis incertus ex certis eligatur.

10. Testibus paucioribus metum probantibus an sit danda fides, iudex attendit personarum & rerum qualitate hoc ipsum arbitrabitur.

11. Uni testi metum testificanti non creditur.

12. Metus protestatio necessaria non est: plurimum tamen coadjuvat timoris probationem.

13. Protestatio contra inferentem metum utilis est, non tamen necessaria.

Constat ¶ igitur matrimonium contractum metu cadenti in constantem virum, esse nullum ipso jure, c. cum locum, cap. veniens. 2. de sponsa. aptior text. in c. significavit, de eo qui duxit in matr. gloss. c. 2. de his que vi metusve caus. latè Imol. in repet. cap. tue, de spons. atque ubique DD. id fatentur: & Barb. consil. 54. n. 10. 1. vol. hanc opinionem dicit esse communem: idem asserit Hieron. Grat. cons. 38. in 2. vol. probat Regia l. 15. tit. 2. part. 4. repetunt tanquam communem eandem sententiam Abb. in d. c. cum locum, colum. 3. & Paris. cons. 58. n. 56. & cons. 60. col. 1. vol. 4. idem utrobique notans in sponsalibus quæ de futuro appellamus: post Abb. & alios in c. ex litteris, de despons. imp. & procedit, etiam si matrimonium metu contractum, fuerit juramento firmatum: Adhuc enim nullum est ipso jure: text. in d. c. significavit, gl. expressa in d. c. 2. de his que vi. Quamvis ¶ juramentum metu præstitum non sit nullum ipso jure: sed sit ab eo expectanda absolutio: c. debitores, c. verum, de jure juran. ubi DD. idem tenent, & fatetur Imola hanc opinionem esse communem in d. c. verum: idem notant D. Thom. & Cajet. 2. 2. 9. 89. art. 7. est etiam omnium concors sententia in c. si verò, de jure jur. ubi text. eam probat. Et procedit etiam si juramentum accedat contractui invalido, ut pote alienationi rei dotalis, vel contractui minoris. Nam semper erit necessaria absolutio à juramento per metum præstito: ita Joan. Monach. Joan. Andr. Dominic. & Natan. in c. quamvis pactum, de pactis, in 6. super. gloss. vers. sic non vi. Bald. in c. 2. de jure juran. Corn. in auth. sacramenta, penul. & fin. col. 1. C. si advers. vend. & Jacob. ibi. 1. colum. Fortun. in tract. de ult. sine. illat. 2. 2. col. 6. licet Abb. in hoc contrarium teneat in c. cum contingat, col. 2. quem Alciat. ibi sequitur 3. notab. de jure jur. Felin. in c. 2. eod. tit. Franc. in d. c. quamvis pactum, 6. col. dicentes, non esse necessariam absolutionem ab hoc juramento, quod præstitum fuit per metum in contractu invalido. Nam etsi quoad inferentem metum, juramentum in effectu non obliget, quia actus rescindi potest: interim tamen quoad Deum est obligatio: idè necessaria est absolutio, vel remissio illius, pro quo Deus, ut testis intercessit. cap. 2. de jure jur. D. Thom. & Fortun. in d. locis. Sat enim est, quod possit hoc juramentum servari sine interitu salutis æternæ, ut in d. c. si verò, probatur: ex hac verò ratione metus datur facillimè à juramento absolutio: sic Cic. verba sunt explicanda, dum is lib. 3. de offic. existimat juramentum latroni, aut prædoni

prædoni præstitum servandum non esse: frequentius tamen Abb. opinio admittitur apud prætorii Regii ³judices. In matrimonio tamen id locum non habet, propter libertatem consensus, quæ in eo contractu, ex natura ejus, à sui primordio requiritur. Juramentum verò sortitur naturam, quæ à primordio inest actui in quo præstatur, *l. fin. C. de non num. pec.* quam putavit Abb. esse singularem, in *c. cum conringat, supra citato, nu. 14.* Bald. in *c. cum omnes, col. pen. de constit.* & Jure Canonico eam procedere absque absolutione juramenti, optimè comprobatur Fortun. in *l. si unus, §. pactus ne peteret, ff. de pact.* ubi nu. 15. dicit, exceptionem non numeratæ pecuniæ opponi posse contractui, etiam jurato, quia exceptio illa propria est ipsius juramenti, non tantum contractus. Sic ergo in nostro casu juramentum adhærens conjugio per metum contracto, ita habet illam conditionem, *si liber consensus interveniat*, sicuti ipse conjugalis contractus. Ideo cum ipse liber consensus deficiat, ad juramentum in hoc casu requisitum, ipsum juramentum nullum est ipso jure, idem tenet gloss. per text. ibi in *d. c. significavit.* Nec juramentum defectum consensus supplet: ut notatum in *cap. fin. de procur. in 6.* Qua in re malè videtur loqui Abb. in *d. c. 2. de his qua vi, colum. 3.* dicens, quod is qui matrimonium contraxit per metum juramento præstito, tenetur stare illi matrimonio, vel saltem non agere contra juramentum, donec sibi detur ejus absolutio: sic intelligens text. in *c. inter cetera. 2. 2. q. 4.* quo probari videtur, matrimonium metu contractum, juramento præstito, esse validum. Et tamen quamvis aliter intelligat illum text. scribit tamen Fortun. *de ult. fin. illat. 2. 1. col. 9.* juramentum obligare ante absolutionem: matrimonium verò non valere. Additque jurantem non peccare mortaliter, etiam si ante absolutionem juramenti cum alia contrahat matrimonium, quibus ego non consentio, etiam si D. Thom. in *3. sent. dist. 39. art. 3.* Fortunio valde suffragatur. Qui tamen subdit, ad matrimonium non sufficere simplicem consensum: sed esse necessarium liberum consensum: ad juramentum verò sufficere simplicem consensum, & ob id etiam metu factum, interim, dum absolutio non præstatur, obligare jurantem. Sed compertum habeo, jurantem aliquid agere, per metum cadentem in constantem virum mortaliter peccare, si id juramentum violet ante absolutionem impetratam, casu quo juramentum obligat, & absolutione indiget. Cardin. Anton. & Imol. in *c. verum, de jurejur.* Cald. & Abb. *col. fin. c. si verò, eo. tit. Archid. in c. habemus. 2. 2. q. 1. D. Thom. 2. 2. q. 98. art. 3. Cajet. 2. 2. q. 89. art. 7. ver. an autem,* quamvis gloss. Anchar. & Abb. in *d. c. verum.* & Fortun. in *d. illat. 2. 1. teneant,* non committi ex hoc peccatum mortale, per text. in *d. c. verum,* quia juxta D. Thom. sensum id tantum dicit, non esse sic juramenta violantes in exteriori judicio puniendos eadem pœna ac si crimen mortale commisissent: non tamen sequitur ex hoc, eos mortaliter non peccare. Nec opinor opinionem gloss. esse magis communem, etiam si Imola ibi id asserat. Nec obest huic opinioni, quam modò probavimus, dicere, eum, qui metu cadente in constantem virum juraverit, perjurum non esse, licet id, quod juraverit facere minimè agat, adhuc absolutione non obtentâ, eò quod defecerit intentio obligandi. Hunc etenim defectum intentionis Ecclesia non præsumit, ne mortale crimen præsumat. Is enim, qui jurat metu, simplicem consensum exhibet; quem si non exhiberet, peccaret mortaliter: cum adducat falsò Deum in testem: ex Cajet. *2. 2. quest. 89. art. 7. dub. 2.* quo Abb. manifestissimè erravit, in *c. si verò, col. fin. de jurejur.* Ex quibus in hac quest. quam in conjugali contractu tractamus, dubio procul peccaret mortaliter, qui non impetrata à juramenti vinculo abso-

Didaci Covar. Tom. I.

lutione, aliam in uxorem acciperet; si verum esset, juramentum istud valere ante absolutionem; quod adversus Fortun. urget. Nec matrimonium interim valet, refragante Panorm. quia juramentum in conjugali contractu præstitum, illam propriam conditionem sortitur, *si liber adsit consensus*, alioqui nullum effectum id juramentum habet, propter prævium atque omnino spontaneum consensum, quem hic contractus exigit.

Non tamen obstat text. in *c. inter cetera*, quem Gratianus August. ad Severum tribuit. Ego verò non satis certus sum quis fuerit illius canonis auctor. In quo tamen non dubitatur, an matrimonium metu contractum fuerit firmum, nec de juramenti vinculo, quoad matrimonium. Sed præcipuè ibi tractantur duo. Primum, an juramentum præstitum de non alenda matre, nec alendis fororibus, esset licitum. Et respondet Augustin. id licitum esse. Secundum, an ille, qui præstitit juramentum concubinæ, de ea ducenda in uxorem, ac de matre & fororibus non alendis, possit, si velit, postea concubinam in uxorem sponte ducere. Et dicitur matrimonium esse in Deo firmum & stabile. Et erat dubium, propter tot flagitia in ipsa contractus promissione commissa, & quia illa fuerat promittentis concubina. Quod ex responsionis ratione constat, dum dicit: *Quia non est peccatum, eam, quam prius habuerat in concubinam, postea in uxorem accipere.* Unde in illo textu post promissionem metu factam, matrimonium fuit liberè contractum, & dubitatur, an ille qui juravit, posset matrimonium cum concubina contrahere, non, an teneretur ex illa coacta promissione: ita equidem ille text. est intelligendus; quidquid gloss. ibi, & in *c. 2. de his qua vi*, aliter dixerit. Sensit verò hunc intellectum Fortun. in *d. illat. 2. 1. col. 8.*

¶ Ex his illud constat, tamen matrimonium metu contractum nullum esse ipso jure ex propria actus natura, non tantum ex constitutione Ecclesiæ, quod probatur, consensus liber est præcisè necessarius ad hunc contractum, *c. tua. c. cum locum, de spons.* hic autem consensus liber non est, ubi metus cadens in constantem virum concurrat. Igitur ex natura sua matrimonium metu contractum, est nullum, quod Scot. asserit in *4. distinct. 29. quest. 1.* sensit D. Thom. ibi *colum. 3.* dicens metum repugnare, & omnino contrarium esse contractui conjugali. Nam quamvis consensus adsit simplex, quia tamen liber non est, non tenet matrimonium. Non sic per metum vanum ac levem consensus liber impeditur, secundum eos, quorum opinionem esse receptam communiter testatur Almain. in *4. distinct. 29. col. 4.* licet Duran. *quest. 2. Palud. colum. 3.* & Joan. Major. *quest. 1. colum. 7. in distinct. 29.* teneant, metum cadentem in constantem virum, hunc matrimonii contractum irritum facere, potiùs ex constitutione Ecclesiæ, quàm ex natura rei. Atque eodem modo, ex humano jure metum cadentem in constantem virum, à levi distingui.

Cæterum hæc ipsa divini & humani juris conclusio, matrimonium metu contractum tamen nullum esse, procedit, etiam si metum passus dederit coactioni causam, *l. nec timorem, §. 1. ff. quod metus causa* gloss. per text. ibi communiter recepta in *c. veniens, in 2. de sponsa.* quem textum ad hoc dicit singularem Felin. in *c. cum inter, num. 20. de except.* idem probat gloss. in *d. c. 2. de his, qua vi.* optimus text. in *c. quia diversitatem, de concess. præb.* ubi impeditus excusatur, etiam si dederit causam impedimento: cum illa culpa directè non tendat ad impediendum. Sic nec in matrimonio culpa tendit directè ad coactionem, seu ad metum inferendum, quem textum dicit esse meliorem juris, *Jas. in §. rursus, de actio, num. 26.* ubi Ludov. Gomez explicat. *nu. 15. Felin. in c. 1. de præscript. &*

Franc. Balb. *de prescript. prima part. 6. part. princ. casus* 22. Ad id etiam plurimum conducit gl. in *l. abletas. §. 1. ff. de excusat. tutor.* dicens inimicitiam esse iustissimam causam recusandi iudicem, testes, & similes, etiam si recusans dederit causam inimicitiae: modò id non fecerit data opera, ut recusaret; quam gloss. ibi approbant DD. idem notant Abb. & Aretin. in *cap. repellantur. de accus. Abb. & Felin. in d. c. de catero, de sentent. excom. Abb. & Imola & Dec. num. 19. in c. ut debitus, de appellat.* Ripa, qui hanc opinionem esse communem asserit in *d. c. de iudic. num. 14.* possentque id pluribus comprobari, quæ adducunt Felin. in *c. que in Ecclesiarum nu. 67.* Hyppolit. in *l. 1. §. qui latrones, ff. de quest. n. 18.* & ante alios idem notavit Innoc. in *c. cum I. & A. de re iudic.*

- 8 Secundo procedit hæc principalis conclusio, † non tantum quando quis per metum cogitur contrahere conjugium cum certa femina; sed etiam, si quis cogatur incertam de certis uxorem accipere: nempe alteram ex filiabus Sempronii. Hoc enim conjugium nullum est, quia ad illud deficit consensus liber: quod manifesta ratione patet. Nam is, qui ita contrahit matrimonium, cogitur contrahere cum ea, cum qua cessante metu non erat contracturus, quia neutram volebat in uxorem accipere; coactus tamen alteram ex illis in uxorem resepit: ergo invitus, non liberè in illam consensit. notat Bald. in *cons. schismat. col. 4.* Fort. in *tract. de ult. si. illat. 2. 1. col. 13.* per text. in *l. si optio, ff. qui & à quib. notat etiam Dec. in c. licet. col. pen. de elect.* quam sententiam miro ingenio comprobant Bart. Philipp. Lusit. in *c. scindite corda vestra, de pæn. dist. 1. in 5. relectionis par.* quamvis contrarium teneant Abb. in *c. cum terra, de Elect. col. 2.* Zochus & Præpos. in *c. cum locum, de spons. pen. col. Felin. in c. in presentia, de prob. nu. 37.* Colmas in *pragmat. sanct. tit. de electio. §. ad tollendum, vers. liberè.* Imol. in *c. tua de spons. l. 5. col. Jas. in l. Titia, col. 3. ff. de verb. oblig.* Joan. Lup. in *c. per vestras, 3. not. §. 11. de donat.* Sylva nupt. *l. 2. n. 119.* E quibus, qui primas obtinet Panorm. ab electione ad matrimonium argumentatur dicens, consuetudinem non posse tollere libertatem in eligendo, *d. c. cum terra.* & tamen potest illa inducere, ut ex certo genere personarum fiat electio: *c. cum dilectus, de consuet.* Igitur non censetur sublata libertas in matrimonio contrahendo, quando is qui cogitur contrahere, potest ex pluribus & certis feminis sibi unam eligere. Cui argumentationi facillimè satisfieri potest. Fateor etenim consuetudinem non posse tollere libertatem in eligendo, ita ut ipsa electio, quæ permittitur, omnino tollatur, ut in *d. c. cum terra.* probatur. Nam † si collegio ibi permixta erat electio, nec jus eligendi erat consuetudine sublatum, non potuit inducere consuetudo, ut eligentes duos eligerent, quorum uterque posset à Principe, vel Patriarcha reprobari, quibus electi erant presentandi. Id enim esset jus electionis permixta omnino tollere, ac ex diametro ipsi electioni repugnaret. Nec tamen negat ille textus posse consuetudine introduci, ut eligentes duos eligant, quorum alter possit à Principe, vel Patriarcha probari. Quod in Hispania fit in electionibus, quæ in regno Granatæ à Canonicorum collegio fiunt: siquidem eliguntur duo, quorum alter à Principe admittitur. At consuetudo, quæ de certo genere personarum eligere induxit, non tollit libertatem electionis: cum ab initio fuerit voluntarium ita eligere, ac deum si necessarium est, id contingit de jure, quod quidem jus id potest perficere, sicuti statuere potest electionem faciendam esse ex constitutis in sacerdotio. Non enim ex hoc tollitur libertas eligendi. Nec mihi placet, quod Fortun. opinatur, non posse consuetudine induci, ut alter ex duobus eligatur; cum inter duos electio optimè contingat: atque ista restrictio à lege fiat, nec repugnet electionis conditioni,

ut constat. Et præterea, ut Panorm. & sequacibus respondeam, id constanter affirmo, in matrimonio diversum quiddam ab electione esse: cum adeo liberum consensum exigat, ut nec lege ipsa constringi possit. Imò ex hac libertate consensus existimo, constitutionem procuratoris ad causam matrimoniale tractandam, esse nullam ipso jure, si metu fiat; quo quidem casu admitto libenter decisionem Host. qui in *d. c. 2. de his que vi,* dicit generaliter, constitutionem procuratoris metu factam esse nullam ipso jure, per text. in *c. accedens, de procurat.* quem dicit singularem esse Roman. *singul. 753.* hoc tamen minime probat, ut testantur Abb. in *d. c. 2. & Roman. sing. 124.*

Metus autem probari potest ex † conjecturis, & ¹⁰ per testes. Bart. in *l. ob turpem, ff. de condit. ob turp. caus.* not. Noviores in *l. interpositas, C. de transact. & Paris. cons. 58. volum. 4. num. 68.* Imò dicebat Innocent. in *c. super hoc, de renunciat.* potius esse credendum duobus testibus asserentibus metum in actu illatum fuisse, quam centum dicentibus, liberè actum gestum. Hi enim qui deponunt de metu, id quod asserunt sensu corporeo percipere potuerunt: illi verò, qui testantur, actum sponte ac liberè gestum fuisse, cum sit res in animo recondita, non potuerunt id sensu corporeo percipere, notat Abbas in *c. 1. de his, que vi metusve causa sunt, Corset. in sing. vers. mille testes, consulens,* ab hac opinione non esse recedendum in iudicando, quam communem esse fatetur Decius in *c. fin. col. fin. de appellationibus.* Sed cum interior voluntas ex signis exterioribus cognosci possit, *c. fin. de renunt. in 6. l. dolum, C. de dolo,* potest liber consensus percipi optimè à testibus. Ideo pensare debet iudex utrimque rationes & causas, quas ipsi testes pro suo testimonio reddiderint: his enim pensatis quibus major sit exhibenda fides arbitrabitur, secundum Jas. in *l. interpositas, C. de transactionibus, n. 5.* sensit Angel. in *l. fin. in princip. ff. quod metus causa.* & Dec. in *d. c. fin.* quòd si pares sint utrimque rationes, & tractetur de re propria metu allegantis amittenda, deque ejus incommodo, Innoc. sententia erit servanda. ex Alciat. *de presump. regul. 3. presump. 7.* denique iudex attentè omnia examinabit, ut Innoc. sequatur. erit enim arbitrio iudicis relinquendum, an metus sit legitimè probatus. Innoc. Abb. & DD. in *d. c. cum dilectus, de his, que vi.* quos sequitur Paris. *consil. 60. num. 25. volum. 4.* Nec mihi persuaderi potest, † soli uni testi testificanti, metum in actu inter- ¹¹ cessisse, integram fidem esse adhibendam, etiam si rationem proprii testimonii reddiderit. Id enim est contra juris regulas dicentes, in ore duorum vel trium stare omne verbum, *c. licet. c. veniens. 1. de test. l. ubi nu. ff. eod. licet Cæpol. cautel. 144.* contrarium asserat, quem jure optimo impugnat Andr. Alciat. in *d. presump. 7.*

Verum ista probatio † metus plurimum coadju- ¹² vatur ex protestatione facta per allegantem metum. Imò si fiat in ipso actu adversa parte presente, nec contradicente, probatur metus ex præmissa protestatione. text. & gloss. ibi in *c. Lotharius, 31. quest. 2.* notat post alios Ripa in *c. cum M. de constit. num. 91.* Si verò fiat ante actum, ex causa tamen legitima, etiam ex intervallo actus gestus præsumitur metu expeditus. ita Abb. in *c. 1. de his que vi.* Dec. in *c. fin. de appell.* optimè Ripa in *d. c. cum M. num. 101.* quo fit, ut quamvis utilis sit protestatio † facta per patientem me- ¹³ tum: non tamen est necessaria ad ipsius actus metu facti rescissionem, gloss. Abb. & alii in *d. c. 1. vers. timore.* gloss. in *d. c. Lotharius, in verbo, innotuit.* Innoc. in *c. ex ratione de appellat.* sensit Bart. quem ibi sequitur Jas. in *l. 2. §. quid diximus, ff. si quis caut.* Dec. in *c. fin. de appellat.* Ludovic. Gomez, in *reg. de annal. possess. q. 76.* dicens, ita in summo Romanæ urbis prætorio iudicatum

catum fuisse. idem notat Alex. in l. qui in aliena, §. fin. col. 3. ff. de acquir. hered. Barb. in c. plerumque, de rescript. tametli Imol. in c. fin. de appell. Franc. in d. c. ex ratione, 6. col. ac si parum constans Alex. in l. de pupillo, §. si quis colum. 9. ff. de novi oper. num. asserant necessarii fore protestationem, quando ex facto tertii contingit impedimentum opponi, aut metum contrahenti inferri. Esse tamen utilem hanc protestationem ex causa metus non negamus, quæ fieri debet coram viris honestis & publicè. Quod si non audeat metum patiens protestari publicè, secretè id agat. Bald. Aug. Paul. & Imol. in l. qui in aliena, §. 1. ff. de acquir. hered. & Ripa in d. c. cum M. num. 115. Sed si nec secretè valeat protestari, sat erit postea probari metum, juxta gloss. & Abb. in d. c. I. Gerard. singul. 81. Hoc tamen ideo notavimus, ut res tutius agatur. Satis enim est, metum probari, etiamsi nulla, fuerit præmissa protestatio.

§. SEXTUS.

De Metu, &c.

SUMMARI A.

- 1 Metus præcedens purgatur ex cohabitatione spontanea.
- 2 Metus inferendi præsumptio, est justa causa deponendi feminam in loco honesto, ut liberè consentiat matrimonio.
- 3 Metus reverentialis, an impediatur matrimonium carnale, & n. 5.
- 4 Metus solus reverentialis, non rescindit ceteros contractus.
- 5 Intellectus ad text. in l. si patre cogente, ff. de ritu nuptiar.
- 6 Metus reverentialis impedit matrimonium contrahi ex tacito consensu.
- 7 Metus reverentialis an impediatur matrimonium spirituale.
- 8 Nullam in hoc differentiam esse inter matrimonium carnale, & spirituale, contra communem.